PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 118, DE 2003
(Da Mesa Diretora)

Altera os arts. 26 e 32 do Regimento Interno.

EMENDA MODIFICATIVA

Art. Único - O art. 32 do Regimento Interno, constante do Artigo 2º, Inciso
X, do Projeto de Resolução nº 118/2003, passa a vigorar com a seguinte
redação:
"Art. 32..........................................................................................................."
X - Comissão da Amazônia e de Desenvolvimento Regional:
a) assuntos relativos à região amazônica, especialmente:

1 - integração regional e limites legais;
2 - valorização econômica;
3 - assuntos indígenas:
4 - caça, pesca, fauna e flora e sua regulamentação;
5 - exploração dos recursos minerais, vegetais e hídricos;
6 - turismo;
7 - desenvolvimento sustentável;
b) desenvolvimento e integração da região amazônica; planos regionais de
desenvolvimento econômico e social; incentivo regional da Amazônia;

Justificativa

É de extrema importância a manutenção de um fórum permanente onde se
possa debater os problemas causadores das imensas desigualdades
regionais. Temos que ter consciência da necessidade de se fortalecer o
sentimento nacional em defesa da região amazônica e a preservação da
soberania e a manutenção da integridade territorial dessa região. A
Amazônia precisa convencer o Brasil de que é diferente das demais
regiões, e deve receber um tratamento diferenciado.

Sala das Sessões, em de 2004.

Acre

Nome Partido Assinatura
Henrique Afonso PT
João Correia PMDB
João Tota PL
Júnior Betão PPS
Nilson Mourão PT
Perpétua Almeida PC do B
Ronivon Santiago PP
Zico Bronzeado PT

Amazonas

Nome Partido Assinatura
Átila Lins PPS
Carlos Souza PL
Francisco Garcia PP
Humberto Michiles PL
Lupércio Ramos PPS
Pauderney Avelino PFL
Silas Câmara PTB
Vanessa Grazziotin PC do B

Amapá

Nome Partido Assinatura
Antonio Nogueira PT
Coronel Alves PL
Davi Alcolumbre PDT
Dr. Benedito Dias PP
Eduardo Seabra PTB
Hélio Esteves PT
Janete Capiberibe PSB
Valdenor Guedes PSC

Maranhão

Nome Partido Assinatura
Antonio Joaquim PP
César Bandeira PFL
Clóvis Fecury PFL
Costa Ferreira PSC
Dr. Ribamar Alves PSB
Gastão Vieira PMDB
João Castelo PSDB
Luciano Leitoa PSB
Neiva Moreira PDT
Nice Lobão PFL
Paulo Marinho PL
Pedro Fernandes PTB
Pedro Novais PMDB
Sarney Filho PV
Sebastião Madeira PSDB
Terezinha Fernandes PT
Wagner Lago PP
Washington Luiz PT

Mato Grosso

Nome Partido Assinatura
Carlos Abicalil PT
Celcita Pinheiro PFL
Pedro Henry PP
Ricarte de Freitas PTB
Teté Bezerra PMDB
Telma de Oliveira PSDB
Welinton Fagundes PL
Wilson Santos PSDB

Pará

Nome Partido Assinatura

Anivaldo Vale PSDB
Ann Pontes PMDB
Asdrúbal Bentes PMDB
Babá s. partido
Jáder Barbalho PMDB
José Priante PMDB
Josué Bengston PTB
Nícias Ribeiro PSDB
Nilson Pinto PSDB
Paulo Rocha PT
Raimundo Santos PL
Vic Pires Franco PFL
Vladimir Costa PMDB
Zé Geraldo PT
Zé Lima PP
Zenildo Coutinho PSDB
Zequinha Marinho PSC

Rondônia

Nome Partido Assinatura
Agnaldo Muniz PPS
Anselmo PT
Confúcio Moura PMDB
Eduardo Valverde PT
Hamilton Carrara PSB
Marinha Raupp PMDB
Miguel de Souza PL
Nilton Capixaba PTB

Roraima

Nome Partido Assinatura
Alceste Almeida PMDB
Almir Sá PL

Dr. Rodolfo Pereira PDT
Francisco Rodrigues PFL
Luciano Castro PL
Maria Helena PPS
Pastor Frankembergen PTB
Suely Campos PP

Tocantins

Nome Partido Assinatura
Darci Coelho PFL
Derval de Paiva PMDB
Eduardo Gomes PSDB
Homero Barreto PTB
Kátia Abreu PFL
Maurício Rabelo PL
Pastor Amarildo PSC
Ronaldo Dimas PSDB